
 
 
 

S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E FORMAZIONE - 200 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Aggiornamento del decreto n. 658 dd. 30/07/2021 in merito all'aggiornamento del Comitato 
Scientifico e del Comitato Esecutivo e determinazioni correlate ai fini del rinnovo del Referente della 
qualità per le attività di accreditamento quale Provider ECM dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno quattordici del mese di MARZO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
Oggetto: aggiornamento del decreto n. 658 dd. 30/07/2021 in merito alla composizione del Comitato 
Scientifico e del Comitato Esecutivo e determinazioni correlate ai fini del rinnovo del Referente della 
qualità per le attività di accreditamento quale Provider ECM dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina. 
 
 
 
Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 
l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 
 
atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 
 
visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 
12 dicembre 2019 n. 22; 
 
considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 
Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture e 
aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 
attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 
semplice dipartimentale; 
 
visto altresì che con decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i., in attuazione dell’Atto Aziendale 
adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli atti oggetto 
di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse afferenti alla 
Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione in Staff alla 
Direzione Generale; 
 
 
richiamati: 
- il D.Lgs 30.12.1992, n. 502 e s.m. e i., in particolare agli articoli dal 16 al 16-sexies, è intervenuto in 
materia di formazione continua, definendo finalità, soggetti coinvolti e modalità di attuazione, e 
demandando alle Regioni la programmazione e l’organizzazione dei programmi regionali per la 
formazione continua; 
 
- il D.Lgs 19.6.1999, n. 229, ha introdotto l’obbligo della formazione permanente per gli operatori 
sanitari, ribadendo il ruolo delle Regioni nella promozione del sistema della formazione continua; 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

 
 
- gli Accordi Stato-Regioni n. 168 dd. 1 agosto 2007, n. 192 dd. 5 novembre, n. 1010 dd. 19 aprile 
2012 e n. 14 dd. 2 febbraio 2017 hanno delineato un riordino complessivo del sistema ECM; 
 
richiamate inoltre le principali determinazioni attuative nel tempo assunte in materia 
dall’Amministrazione Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia, in particolare con: 
 
- D.G.R. n. 924/2019 di approvazione del “Nuovo regolamento per il sistema regionale di formazione 
continua e di educazione continua in medicina nel Friuli Venezia Giulia”; 
 
- Decreto del Direttore centrale salute, integrazione sociosanitari, politiche sociali e disabilità n. 
2021/2017 recante il “Manuale per l’accreditamento degli eventi formativi del sistema regionale di 
formazione continua e di educazione continua in medicina nel Friuli Venezia Giulia”;  
 
- Decreto Direttore centrale salute, integrazione sociosanitari, politiche sociali e famiglia n. 3/SPS, dd. 
5/01/2016 recante il “Manuale dei requisiti per l’accreditamento dei Provider del sistema regionale di 
formazione continua e di educazione continua in medicina nel Friuli Venezia Giulia”; 
 
rilevato che, in base alla normativa su richiamata: 
 
- l’accreditamento di un provider ECM è il riconoscimento da parte di un’istituzione pubblica che 
abilita un soggetto attivo e qualificato nel campo della formazione continua in sanità a realizzare 
attività formative riconosciute idonee per il sistema di formazione continua (ECM), individuando e 
attribuendo direttamente i crediti agli eventi formativi; 
 
- le Aziende Sanitarie e gli altri soggetti pubblici o privati erogatori di prestazioni sanitarie e 
sociosanitarie ed eventuali enti di formazione a partecipazione prevalentemente pubblica regionale 
devono essere accreditati dalle Regioni; 
 
evidenziati i Decreti n. 454 dd. 19.05.2022 e n. 925 dd 8.11.2023 recanti gli assetti organizzativi 
dell’Atto Aziendale e sue successive attuazioni, si rende necessario procedere ad un aggiornamento 
della composizione del Comitato scientifico e del Comitato Esecutivo del provider ECM, rispetto alle 
determinazioni assunte con il precedente Decreto n. 658 dd 21.07.2021; 
 
richiamati l’art. 3 “Composizione del Comitato Scientifico” e l’art. 4 “Composizione del Comitato 
esecutivo” del “Regolamento per il funzionamento del Comitato Scientifico e del Comitato Esecutivo 
del Provider ECM dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina” (DCR 658 dd 21.07.2021), 
come nota Prot. ASUGI SCGP 4227/P dd 06.03.2024 vengono individuati i seguenti componenti: 
 
 
 
COMPONENTI COMITATO SCIENTIFICO DEL PROVIDER ECM ASUGI 
Componente Istituzionale Incaricato Sostituto 
Direttore Sanitario (Coordinatore) Direttore Sanitario pro 

tempore 
Dott.ssa Tiziana Oliverio 

Direttore dei Servizi Sociosanitari Direttore dei Servizi Dott. Carlo De Vuono 



 
 

4 
 

Sociosanitari pro tempore 
Direttore Medico di Presidio Dott.ssa Anna Della Vedova Dott.ssa Barbara Gregoretti 
Medico Competente Dott. Federico Ronchese Dott.ssa Maria Peresson 
Medico Area Medica Prof. Gianni Biolo Dott. Alessandro Cosenzi 
Medico Area dei Servizi Prof. Maria Assunta Cova Dott.Cassetti Paolo 
Medico Area Chirurgica Dott. Alessandro Balani Dott. Maurizio Cortale 
Medico di Distretto Dott. Giacomo Benedetti Dott. Anna Vittoria Ciardullo 
Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Isontina) 

Dott.ssa Tiziana Spessot Dott.ssa Sabrina Palmano 

Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Giuliana) 

Dott.ssa Patrizia Sartorato Dott.ssa Anna Teresa Longo 

Dirigente Struttura Sviluppo Professionale e 
Formazione ASUGI 

Dott. Flavio Paoletti   

Rappresentante comparto Area Tecnica Dott. Ezio Carere Dott.ssa Rossella Delle Donne 
Rappresentante comparto Area Riabilitazione Dott.ssa Cristina Verrone Dott.ssa Daria Visintin 
Rappresentante comparto Area Prevenzione Dott. Fabio Aizza Dott. Luca Munafò 
Responsabile Risk Management (Area Giuliana) Dott.ssa Romina Perossa Dott.ssa Antonella Geri 
Responsabile Risk Management (Area Isontina) Dott.ssa Susanna Compassi Dott.ssa Margherita Longobardi 
Responsabile SPPA Dott. Daniele Riva Dott. Stefano Lapel 
Responsabile della Formazione (delegato del 
Legale Rappresentante) con funzione di 
Coordinatore 

Dott.ssa Elisa Bogatec   

Rappresentante Dipartimento Scienze Mediche, 
Chirurgiche e della Salute dell'Università degli 
Studi di Trieste 

Prof. Gianni Biolo Dott. Alessandro Cosenzi 

Rappresentante Area Psichiatrica Dott.ssa Roberta Accardo Dott.ssa Cristina Brandolin 
Rappresentante SUMAI Dott.ssa Majda Cossutta Dott.ssa Leila Tomasin 
Rappresentante Medici di Medicina Generale 
(MMG) 

Dott. Luca Maschietto dott. Carlo Miotti 

Rappresentante Pediatri Libera Scelta (PLS) Dott.ssa Elena Neri Dott.ssa Maria Grazia Pizzul 
Rappresentante Assistenti Sociali Dott.ssa Valentina Iurman Dott.ssa Valentina De Palo 
Segretario Sig.ra Giuliana Zerial Dott.ssa Pamela Rabaccio 

 
 
COMPONENTI COMITATO ESECUTIVO DEL PROVIDER ECM ASUGI 
Componente Istituzionale Incaricato Sostituto 
Direttore Sanitario Direttore Sanitario pro 

tempore 
Dott.ssa Tiziana Oliverio 

Responsabile della Formazione (delegato del 
Legale Rappresentante) con funzione di 
Coordinatore 

Dott.ssa Elisa Bogatec   

Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Isontina) 

Dott.ssa Tiziana Spessot Dott.ssa Sabrina Palmano 

Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Giuliana) 

Dott.ssa Patrizia Sartorato Dott.ssa Anna Teresa Longo 

Progettisti della Formazione Individuati contestualmente ai progetti formativi da 
accreditare 

Segretario Sig.ra Giuliana Zerial Dott.ssa Pamela Rabaccio 



 
 

5 
 

 
 
ricordato inoltre che, al fine di poter presentare la richiesta di accreditamento standard, risulta 
necessario procedere alla individuazione del Referente della qualità del Provider ECM ASUGI, e che a 
tal fine il dott. Cristiano Dimatteo Manganelli ha manifestato la sua disponibilità; 
 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - 
AREA GIURIDICA E FORMAZIONE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 
 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 
 

1. di aggiornare la composizione del Comitato Scientifico del Provider ECM ASUGI come di 
seguito: 
 

COMPONENTI COMITATO SCIENTIFICO DEL PROVIDER ECM ASUGI 
Componente Istituzionale Incaricato Sostituto 
Direttore Sanitario (Coordinatore) Direttore Sanitario pro 

tempore 
Dott.ssa Tiziana Oliverio 

Direttore dei Servizi Sociosanitari Direttore dei Servizi 
Sociosanitari pro tempore 

Dott. Carlo De Vuono 

Direttore Medico di Presidio Dott.ssa Anna Della Vedova Dott.ssa Barbara Gregoretti 
Medico Competente Dott. Federico Ronchese Dott.ssa Maria Peresson 
Medico Area Medica Prof. Gianni Biolo Dott. Alessandro Cosenzi 
Medico Area dei Servizi Prof. Maria Assunta Cova Dott.Cassetti Paolo 
Medico Area Chirurgica Dott. Alessandro Balani Dott. Maurizio Cortale 
Medico di Distretto Dott. Giacomo Benedetti Dott. Anna Vittoria Ciardullo 
Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Isontina) 

Dott.ssa Tiziana Spessot Dott.ssa Sabrina Palmano 

Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Giuliana) 

Dott.ssa Patrizia Sartorato Dott.ssa Anna Teresa Longo 

Dirigente Struttura Sviluppo Professionale e 
Formazione ASUGI 

Dott. Flavio Paoletti   

Rappresentante comparto Area Tecnica Dott. Ezio Carere Dott.ssa Rossella Delle Donne 
Rappresentante comparto Area Riabilitazione Dott.ssa Cristina Verrone Dott.ssa Daria Visintin 
Rappresentante comparto Area Prevenzione Dott. Fabio Aizza Dott. Luca Munafò 
Responsabile Risk Management (Area Giuliana) Dott.ssa Romina Perossa Dott.ssa Antonella Geri 



 
 

6 
 

Responsabile Risk Management (Area Isontina) Dott.ssa Susanna Compassi Dott.ssa Margherita Longobardi 
Responsabile SPPA Dott. Daniele Riva Dott. Stefano Lapel 
Responsabile della Formazione (delegato del 
Legale Rappresentante) con funzione di 
Coordinatore 

Dott.ssa Elisa Bogatec   

Rappresentante Dipartimento Scienze Mediche, 
Chirurgiche e della Salute dell'Università degli 
Studi di Trieste 

Prof. Gianni Biolo Dott. Alessandro Cosenzi 

Rappresentante Area Psichiatrica Dott.ssa Roberta Accardo Dott.ssa Cristina Brandolin 
Rappresentante SUMAI Dott.ssa Majda Cossutta Dott.ssa Leila Tomasin 
Rappresentante Medici di Medicina Generale 
(MMG) 

Dott. Luca Maschietto dott. Carlo Miotti 

Rappresentante Pediatri Libera Scelta (PLS) Dott.ssa Elena Neri Dott.ssa Maria Grazia Pizzul 
Rappresentante Assistenti Sociali Dott.ssa Valentina Iurman Dott.ssa Valentina De Palo 
Segretario Sig.ra Giuliana Zerial Dott.ssa Pamela Rabaccio 

 
 

2) di aggiornare la composizione del Comitato Esecutivo del Provider ECM ASUGI come di seguito 
specificato:  

 
COMPONENTI COMITATO ESECUTIVO DEL PROVIDER ECM ASUGI 
Componente Istituzionale Incaricato Sostituto 
Direttore Sanitario Direttore Sanitario pro 

tempore 
Dott.ssa Tiziana Oliverio 

Responsabile della Formazione (delegato del 
Legale Rappresentante) con funzione di 
Coordinatore 

Dott.ssa Elisa Bogatec   

Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Isontina) 

Dott.ssa Tiziana Spessot Dott.ssa Sabrina Palmano 

Dirigente delle Professioni Sanitarie (Area 
Giuliana) 

Dott.ssa Patrizia Sartorato Dott.ssa Anna Teresa Longo 

Progettisti della Formazione Individuati contestualmente ai progetti formativi da 
accreditare 

Segretario Sig.ra Giuliana Zerial Dott.ssa Pamela Rabaccio 

 
 

3) di individuare come Referente della qualità per le attività di accreditamento quale Provider ECM 
il dott. Cristiano Dimatteo Manganelli; 

 
4) di far riserva di eventuali modifiche/integrazioni del presente provvedimento in caso di necessità, 

anche qualora dovessero intervenire nuove o diverse disposizioni nella materia, o nuove o diverse 
indicazioni regionali; 

 
5) di delegare il Direttore della S.C. GESTIONE RISORSE UMANE - AREA GIURIDICA E 

FORMAZIONE alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento. 

 
 



 
 

7 
 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 200 del 14/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 14/03/2024 13:59:14
IMPRONTA: 411EC39F810065E7521E0591B16FF8ACA51FFBB6BF3E7A12BBE9107AEAA44FFD
          A51FFBB6BF3E7A12BBE9107AEAA44FFD933EE2C1F35A623A5A5866D2DAB6D2CD
          933EE2C1F35A623A5A5866D2DAB6D2CDE91AC6207D4260FC04E9710698CB7632
          E91AC6207D4260FC04E9710698CB7632EC4D184653251E8A0D3E4DA1EDAE10C4

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 14/03/2024 14:13:13
IMPRONTA: 0B38B69BE449D43CEFA5317E7FC4EB277B18CBC27A668888C8B256619E5D3FDD
          7B18CBC27A668888C8B256619E5D3FDD118F0DBC91D02F9F60E7875AFAD39F4E
          118F0DBC91D02F9F60E7875AFAD39F4EE388B3BA09B12A83CC781EC2C340B510
          E388B3BA09B12A83CC781EC2C340B510B1409271F9730B26F5E341D3312B04AD

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 14/03/2024 14:18:27
IMPRONTA: 82CD9A7CA3BE14D8C59F19CEAD3EAE7FAA836338277E095B6CEEEF440863C476
          AA836338277E095B6CEEEF440863C47603004C010BB2B1D0FBCE6B91C4B6610A
          03004C010BB2B1D0FBCE6B91C4B6610A9DED6AE04DA51E7DF1690CF2B871F394
          9DED6AE04DA51E7DF1690CF2B871F3941EB8D3F14CE2BC4750A84D856ECA065E

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 14/03/2024 14:33:50
IMPRONTA: 55C13B6D0EBBE27884D923B4CAB32504B2FF6B2B6180E3676B6C4382ACB609B5
          B2FF6B2B6180E3676B6C4382ACB609B5E9116F0F72389A4424E7E586AC5B06C2
          E9116F0F72389A4424E7E586AC5B06C283B2F740231EBE5F1C9D98C1A3E1FF0D
          83B2F740231EBE5F1C9D98C1A3E1FF0DA3D69C0D8CE4D58C0E585FA1666438CB


